ATA Nº 06/2021
Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um (08-02-2021), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças,

realizou-se a sexta (6ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete

de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, a qual saudou os

presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora presidente solicitou a

leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Rosane. Passou-se, então a leitura das

correspondências recebidas que segue: Ofício n° 024/2021 do Gab. Municipal resposta ao

ofício n° 010/2021-CMV, referente a notificação ao Projeto de Lei 004/2021. Ofício n°

026/2021 do Gab. Municipal encaminhado em anexo a Lei n° 1.178. Matéria do Poder

Executivo Municipal. SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 01/2021 que altera a Lei n° 789/2011,

realizada a leitura do parecer pela Assessoria Jurídica e logo após encaminhada para a

comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Bem Estar Social e também para a comissão

de Finanças, Orçamento e Infraestrutura para estudo de emissão de parecer. SUBSTITUTIVO ao

Projeto de Lei n° 04/2021  dispõe sobre a concessão de uma folga anual para todos os

servidores públicos municipais de Sete de Setembro, no dia do seu aniversário, na forma que

menciona, e dá outras providências, SUBSTITUTIVO encaminhado para Assessoria Jurídica para

estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°5/2021 que autoriza o Poder Executivo a alienar

bens móveis inservíveis ao patrimônio público, que são de propriedade do Município e dá

outras providências, realizada a leitura do parecer pela Assessoria Jurídica e logo após

encaminhada para a comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Bem Estar Social e

também para a comissão de Finanças, Orçamento e Infraestrutura para estudo de emissão de

parecer. Projeto de Lei n° 06/2021, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Monitor

de Escola, para atender as necessidades temporária de excepcional interesse público, e dá

outras providências, foi encaminhado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de

parecer.  Matéria do Legislativo Municipal. Resolução de n° 02/2021, fica designado o dia 17 de

fevereiro, Quarta-feira, ás 19h, para a realização da 7º Reunião Ordinária do Poder Legislativo

de Sete de Setembro, tendo em vista a véspera do Feriado do Dia de Carnaval em 16 de

fevereiro de 2021. Matéria do Grande Expediente. Onde a Senhora presidente Vereadora

Eliane Gabrielczk - PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.

Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, queria colocar que no dia 04 de

fevereiro esteve no Gabinete Municipal o Sr. Jarcedi de São Luiz Gonzaga Assessor do

Deputado Federal Paulo Pimenta-PT em articulação com o Deputado Estadual Valdeci Oliveira-

PT, que destinou uma emenda de 250 mil reais para pavimentação asfáltica, a gente só tem a

agradecer será muito bem vinda em nosso município. Também parabenizou a Administração

Municipal a aquisição de uma VAN de 16 lugares para a Secretaria Municipal de Saúde no valor

de R$ 178 mil reais, onde 95 mil da consulta popular e R$ 83 mil reais de recurso próprio, vai

ajudar muito no transporte de pacientes para consultas e exames a administração está de

parabéns. Também agradeceu a Administração Municipal que atendeu a uma reinvindicação

da Comunidade que era o poço na Linha Barreira que a água vinha suja nos dias de chuva, foi

instalada durante a semana a linha trifásica da luz, que foi a reinvindicação do pessoal daquela

comunidade a gente agradece ao poder executivo pelo trabalho e que nos próximos dias será

instalada a bomba de água.  Por fim a senhora  Presidente Eliane Gabrielczk-PT, agradeceu a

todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando

os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 7ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 17 de

fevereiro de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete

de Setembro, eu, JOEL WELTER-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por

mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................